g. Jer 5,21: *Die ihr Augen habt und doch nicht seht*, die Glosse: „Es gibt zu erkennen, dass wir ohne Vorschrift von Natur aus erkennen müssen, was richtig ist.“<sup>165</sup> Also haben wir ein Gesetz, das uns von Natur aus dazu beigegeben ist.

**Auf der Gegenseite:** 1. Es gibt drei Prinzipien: Gott, Wille und Natur. Der Wille steht über der Natur, Gott über beidem; also ist der Wille durch seine Beschaffenheit über den natürlichen Dingen; also auch über jedem Gesetz der Natur; also gibt es kein Naturgesetz, das über dem freien Willen oder dem Willen stünde; also hat der freie Wille ein solches nicht; und so wie dieses nicht, so auch kein anderes; also ist ein Naturgesetz nicht beigegeben usw., und daher gibt es keins.

2. Augustinus: „Es gibt ein ewiges Gesetz, das uns von Natur aus eingepägt ist.“<sup>166</sup> [339] Also hat sie selbst [die vernunftbegabte Schöpfung] ein ewiges Gesetz, das ihr eingepägt ist, durch das sie alles Innere beurteilt; nach außen hin aber hat sie

<sup>163</sup> Glossa ordinaria zu Sir 17,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 761a).

<sup>164</sup> Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173); Justinian, *Institutiones*, 1,2 prol. (ed. Behrends u. a., 2).

<sup>165</sup> Glossa ordinaria zu Jer 5,21 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 3, 109b).

<sup>166</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f); ders., *De vera religione* 31,58 (CSEL 77/2, 41 f).

ergo, cum ista duo sufficiant, vanum est ponere aliam legem sibi inditam, quam naturalem dicamus. – Maior patet per Augustinum, in libro *De libero arbitrio*, I, qui dicit: «Ut breviter legis aeternae, quae nobis impressa est, notionem explicem, haec est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima».

3. Tertia ratio. Eccli. 15, 14: *Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui, adiecit mandata et praecepta sua*. Supposito autem quod non adderentur, nihil esset ei peccatum quod faceret; si ergo liberior esset rationalis creatura, amoto peccato quam posito peccato, quia posse peccare non est libertatis, et in summa sua libertate creatum est liberum arbitrium, ergo nunquam concreatum est cum illo nec ei inditum mandatum nec praeceptum, et ita nec lex, cum eius sit praecipere; ergo nec habet legem naturalem.

4. Quarta ratio. Liberum arbitrium absolutum est ab omni necessitate; sed lex naturalis ligat necessitate; ergo absolutum est ab ea. – Minor patet per Augustinum, *Super Genesim ad litteram*: «Omnis naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas spiritus vitae, qui creatus est, habet quosdam appetitus determinatos, quos etiam mala voluntas non potest excedere». Sed lex, quae non potest excedi a voluntate, est lex necessitatis; ergo lex naturalis est lex necessitatis.